Ex Gulielmi dictis a nobis laudatis, quid sequi debeat, nonnullos latuisse videtur. Mirum enim dictu est, quomodo viri docti nonnulli, ut Ritter, Tennemann (libris laudatis) inter Guliellum tam Nominalis, atque eum, Ecclesiae auctoritati fidem habentem, nullam agnoscant necessitudinem. Tennemann in primis, ratione parum philosopha de utroque egisse mihi videtur; miratur videlicet, Guliellum *ab Occamo*, tam audacem, in permultis philosophicis, fuisse philosophum criticum, Ecclesiae tamen serviliter obtemperantem. Non, ut doctissimus ille vir, est quod nos etiam miremur.

Quod satis perspicuum erit lectoribus, ea, quae huius capituli sectione prima de Duns *Scoto* scripsimus, benevolē in memoriam revocantibus. Vel sic quidem anuadvertisendum est, *Scoto* luculentius etiam, Gulielmum illam, quam significavimus, docuisse obtemperantiam; ita statuere nobis licere videtur Gulielmum, quo audacior fuerit Nominalista, eo magis sibi constitisse, dicentem "propter Ecclesiae auctoritatem debere omnem rationem captivari." Notetur igitur *Franciscanorum* Nominalismum magis magisque invalere, quo enim Nominalismo haud secus ae Bonaventura et Duns *Scotus*, Gulielmus ab Occamo tamen in primis usus est. Minus etiam quam Bonaventura, *Scotus*, Mysticus dicendus est. Gulielmus vero, nullo nomine in *Mysticorum* partes abiit. Itaque Gulielmo, ut vel sic quidem fidem sibi vindicaret, Ecclesiae auctoritati erat obtemperandum. Quod nos universe docere videtur Theologum Nominalistam, ne Atheista dicatur, Ecclesiae auctoritate nisi debere.

Ecclesiam Romano-Catholicam omnium unam in Theologicis, tamquam auctoritatem, salutandam esse facile intelligimus. Nempe Ecclesia illa non tantum veritatem Christianam, qualis Codice sacro contineatur, docere conatur; at vero rationem monstrat, sensumque indicat, quo veritas accipienda, interpretanda sit. Quicumque igitur Nominalista sit, eo ipso rationi humanae recusat de veritate, quatenus non sensibus cognoscatur, universa judicare. Unde sequitur, Nominalistam censere de argumento Codicis sacri sibi nihil constare, nisi quatenus Ecclesia constituit, quid hac in re sentiendum, quid rejiciendum sit. Conficimus igitur Nominalistam Romano-Catholicum fieri, non esse quod miremur, neque esse quod aegre feramus.

Huic vero disquisitioni jam finem imponamus necesse est. In fine, ut initio, lectores rogare liceat, ut memores sint tironis tantummodo specimen iis proponi. Sunt saltem prima lineamenta eorum, quae dum vita gaudeam, fore ut accuratiori examini iterum iterumque submittam, vehementer spero.

THESES.

I.

Realismus et Nominalismus in Theologia aequa vitandum est. Unus Conceptualismus sese commendat.

II.

Conceptualismus tamen in theologicis non facile adhibetur.

III.

Realismus, per Conceptualismum debilitatus, in Mysticismum abiit.

IV.

Mystici, quoad formale eorum principium, Nominalistae, quoad materiale, Realistae dicendi sunt.

V.

Realismi principium *formale* est: *ontologice vera habere*, quae *logice demonstrata sunt*; principium *materiale*: *logice distinguere inter substantiam eiusque attributa*.

VI.

Realismus, dum sibi constat, ad Pantheïsmum idealem Nominalismus, dum sibi constat ad Atheïsmum dicit.

VII.

In Realismo aequa ac in Nominalismo Ethica frustra quaeritur.

VIII.

Conceptualismus medii aevi Rationalismus fuit vulgaris.

IX.

Gilbertum *Porretanum*, de Trinitate disputantem, Conceptualistam dicimus.

X.

Theologia speculativa, quae dicitur, nostri temporis, in Realismo nititur.

XI.

In Theologicis una auctoritate niti, Nominalismus dicitur.

XII.

*Liber de generibus et speciebus male a Viro Cl. Cousin,
Abaelardo tribuitur.*

XIII.

*Ratiocinatio Richardi a Sancto Victore, qua Tri-
nitatem probare conatus est, nihil valet.*

XIV.

*Doctrina Anselmiana de satisfactione Christi sacro
Codice non continetur.*

XV.

In philosophia Viri Cl. Locke notio Dei abundat.

XVI.

*Malum morale non ordinis est privatio, sed pertur-
batio.*

XVII.

*Duplex sensus in sacro Codice interpretando non est
admittendus.*

XVIII.

Praeclare Vinet. (*Chrest. Franc.* Tom. III.) "C'est à la puissance de faire vibrer en nous les cordes primitives de l'âme, ce qu'elle a de plus simplement humain, c'est à cela et à nulle autre chose, que nous reconnaissions l'orateur."

XIX.

Theologus Reformatus non potest non jus sibi vindicare, libere in s. Codicis doctrinam inquirendi.

XX.

Scholastici, prima periodo, philosopha in Theologicis ratione uti ausi sunt, quandoquidem "per fidem ad intellectum" sese perventuros putabant; altera vero periodo eandem libertatem amabant propterea "quod magnum theologiam inter et philosophiam obtinere discrimin sibi persuasum habebant.

the first time
that I have
seen such a
thing. It
is a very
large and
handsome
old book
with
many
beautiful
illustrations
and
descriptions
of
natural
history.